S. Boebmer Reg. Rud. 642.

79.

Ronianorum rex domino papape.

1276. Ende Febr.

K. Rudolf beglückwünscht den neugewählten Papst Innocenz V. und enteendet

an ihn einen Bischof mit Aufträgen.

Gerb. 2, 38. Boehmer Papste no. 227.

Fol. 4ti b

Letentur celi et terra in voce festive iocunditatis exultet, assin

katholice fitlei festa celebria, assint sacrosancte matri ecclesie nova

gaudia post lamenta. Nam Dominus, qui a sponsa sua quandoque

serenitatem avertit, nt iternm se convertat ad eam in claritate leticie

pociorisö^, suamab ipsa misericordiam non abscidit : ecclesie siquidem

faciem, quam in obitu felicis recordacionis G. *), summi pontificis,

beatissimi et graciosissimi patris nostri , nubilo luctuosi meroris

obduxerat, radio successive corruscacionis et consolacionis illustrans,

et in ea, quam novo semper fetu multiplicat, novnm pal "em suscitans

pro defuncto, meritorum candore conspicuum et virtutum prestancia bj

luminosum, per cuius iocundifere substitucionis effectum, quitquit

profluvii lugubris in maxillam ipsius eruperat pro repente sublato,

speratur misericorditer detersisse, licet pro tanti patris occasu pre

inopia oculi nostri langwerunt, lacrimarum iam copia desiccati, eo

quod preter cj alia plurima gloriosa et predicabilia, que pro bono

statu katholice fidei concepit et statuit, thronum nostrum super reges

et regna constituens, nos, dum viveret. piis confovebat amplexibus et

paternis favoribus ampliabat.

Ex eo tarnen mestieie nostre, cuius vix unquani de nostro gectore

cicatricis occidue signa transibunt, iam propinavimus noliis ipsis

remedium, quod qui electo t'amulo suo Moysi non concessit educere

a) peccatoris V. — b) constancia Z. — ej propter Z und V.

,.,

i) Ohne Zweifel (iregor X., Her am 10. Januar 127« U Areizo starb.
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populum, virum secundum cor nostrum in apostoliea sede disposuit,

qui predecessoris sui sanctissimis a) inherendo vestigiis, cuncta

debeat consummare feliciter per eundem predecessorem salubriter

inchoata. Porro cum generacio omuis pretereat, generacione altera

denuo subsequente, terra tarnen stat stabilis in eternum *) : ecclesia

scilicet b) üei vivi in suis agendis et ordinacionibus ageudorum

matura deliberacioue decoctis, immobiles, prout operum docuit

evidencia, perseverat.

Propter quod beatissime pater, de cuius creacioiie divitiitus

ordiuata c^revixit omnino spiritus noster, tripudio inefabili fecundatus,

in sinum vestre gracie colligite, quesumus, filium singularem, vestris

et maü'is ecclesie beneplacitis pariturum in omni spiritus promptitu-

dine et fervore , opus Dei benigne perficientes in nobis ex tradita

vobis desuper potestate. Verisimiliter quidem non arbitrari non

possumus, quod tarn ardue rei consummacio vestre sit celitus glorie

reservata, ut in dextera vesh'a proficiat et in actum deducat , quod

manus Altissimi potencialiter erga nostram imbecillitatem creditur

inchoasse 2).

Ecce igitur venerabilem virum N. episcopum s), vobis et Romane

ecclesie devotum, ad beatitudinis vestre pedes fiducialiter duximus

destinandum, supplici devocioue petentes, ut ei, in quem transfundimus

intima cordis nostri-, auditum prebere benivolum et in omnibus

nostris agendis adhibere fidem credulam dignemini sicut nobis,

exaudicione gratuita favorabiliter subsequente.

a) sanctissimis am Rande V. — b) ecclesia siquidem V. — c) ordinata

am Rande V.

») Ecclesiastes 1, 4*

'-) Die Kaiserki'önung' Rudolfs ist gemeint, die nach der hei der Zusammenkunft

Rudolfs mit Gregor X. zu Lausanne (18. October 1275) getroffenen Verabredung,

Pfingsten 1276 hatte stattfinden sollen.

3
) Gerbert hat hier (nach dem Codex des Abtes Seifried: Wiener Hofbibl. Jus civ. 76

jetzt 9351) ausdrücklich: Henricum Basiliensem episcopum, und der Annahme, das»

Rudolf diesen seinen vertrauten Freund, der auch in Lausanne zugegen und dort

von Gregor X. zum Bischof geweiht worden war, an die Curie abordnete, steht

nichts entgegen. Vergl. Kopp, I, 133, Anm. 7.
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80.

Ilonianoriim rex procuratori suo.

128i?

König Rudolf drückt einem Freunde seine Freude über die Wahl eines Papstes

aus und ernennt ihn zu seinem Bevollmächtigten bei demselben.

Gerb. 3, 26.

Exaltator humilium Dens, vota nostra ab excelso prospiciens,

disideratum immo virum desiderahilem ecclesie sue sanete sponsum

previdit ydoneum, et, siquid, si audemus dicere, in suis antecessoi'ibus

exstitit inperiectum , quasi per t'ormam compleciorem in sanetissimo

nunc patre nostro, dominn papa, perficere misericorditer est di-

gnatus.

Sane in ipso noster requiescit animus, in ipso poniinus ancho-

ram spei nostre, ut ipse nobiscum regnum regat, imperio imperet,

ordiuet et disponat que utriusque hominis sint salutis. Preterea

credimus, immo eertum gerimus, quod apud ipsum noster esse

debeas oculus non dormitans, auris patens, manus dextera, facta

nostra dirigens et gubernans, sicut nostra directio et in sacro

Romano imperio provectio tibi Ulis a progenie in progenies ad exul-

tacionem cedere debeat uominis et honoris. Porro apud ipsum

dominum apostolicum te nostrum procuratorem constituimus ad

constituendum, allectivis perswasionibus inpetrandum omnia sacro-

saneto Romano imperio profutura, suis votis non contraria, setl per

omnia sibi consentanea. Suum enim velle, suum nolle a nostra non

discrepabit ullo tempore voluntate. Pro nobis vigila, ministerium

tuum imple, opus fidelis viri perfice, de reliquo a nobis coroiutm

iusticie prestolare.

Gerbert setzt den Briet in das Jahr 1281 nach der Wahl Martin's IV.,

was sich jedoch mit Sicherheit nicht behaupten liisst. Die Formel sieht auch

Phih.1. 383, Fol. 44.
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81.

Rex Romanomm domino pape.

König Rudolf beglückwünscht einen Papst zu seiner Thronbesteigung und

empfiehlt sich und sein Haus seiner Gnade.

Laudabilis et gloriosus in eterna secula Dei filius , benedictus

et benedicens omnibus in ipso confidentibus , eternorum ac transi-

toriorum ordinator inserutabilis, sanctam matrem ecclesiam uberrime

consolacionis uberibus consolatus, oleo leticie ipsam perungere,

perunctam in tuta stacione reponere est dignatus. Quippe ad suppreme

dignitatis apicem, sumiiium ac sanctissimum apostolatus gradum,

vobis ad reformacionem quidem imperii et salutem terre sancte,

precioso Christi sanguine rubricate, divinitus elevatis, eadem sancta

mater ecclesia, redivive iocunditatis gaudiis renovata, votive iocundi-

tatis a) exultacionibus gratulatur. Nee mirum. Deus enim pacis et

dilectionis, immense bonitatis in ipsa signa posuit, cum vos sibiFoi.46c

patrem disposuit, suo gregi pastorem inisericorditer prelegit. Huius

immense iocunditatis materia etsi eunetos movere debeat, qui se

menbra capiti adhereneia recognoseunt, nos primo et pn'ncipaliter

exaltacioni vestre tanto ioeundius congaudemus, quanto limpidius

cognoseimus ad optate salutis bravium per b) infinite vestre bonitatis

et subvencionis consilium et auxilium vos vocatos. Hoc illius testi-

monio, qui scrutator cordium est et renum, non tantum literis aut

nuneiis possumus explicare, quantum in corde gerimus et in mente.

Ex tanta igitur, quam de vestra sanetitate coneepimus, clemencia

sine ullo deliberacionis aut consultacionis ambiguo nostram ipsius

personam, coniugem, liberos, fdios et filias , res et honores, habita

et habenda , vestre sanetitatis manibus tradimus et mandamus,

bumilitatis nostre caput in sinum vestre misericordie inclinantes,

ut vere possimus dicere cum sapiente i): in omnibus requiem

a) gaudiis bis iocunditatis am Rande V. — b) pro V.

i) Sirach, 24, 11.
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quesivi et in hereditate Domini morabor. Secure morabitur noster

animus , qui omuem nostram sollicitudinem in vos proiecimus a) >)»

quia cura est vobis de nostro comodo et persona. Quomodo igitur

a semitis vestris declinabimus, qui omnia vobis subieimus, qui

vobis vivere et in regno vos habere rectorem volumus, ita ut

inter nos sit ydemptitas mencium et inseparabilis unio voluntatum.

a) Secure bis proiecimus am Räude V.

i) i Petr. 5, 7.
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C. Incipiunt litere privilegiorum et exempeionum sive

libertatum.

1.

Imperiale Privilegium saper forma exempcionis.

Ein König eximirt einen seiner Diener von verschiedenen Steuern.

Etsi ad fideles quoslibet munificenciam nostram porrigimus

graciosam, ad illos precipue prerogativam benignitat's exteudimus et

liberalitatem nostri favoris porrigimus debitricem, qui circa latus

nostrum diurnos labores suscipiunt et perpetes in nostris obsequiis

excubias protrahunt et expendunt, ut, sicut sunt obsequiorum exhibi-

cione precipui, sie, se gaudentes gracie privilegio specialis, personales

labores placidius subeant et succedencia pondera swavius paciantur.

Quapropter a) presenti privilegio notum faeimus universis , quod nos,

attendentes fidei et devocionis siueere constanciam , quam N. erga

excellenciam nostram geris, considerantes eciam satis grata et aeeepta

servicia, que divo augusto, geuitori nostro, et post eius obitum eulmini

nostro iideliter exhibueris b) bactenus c) et ad presens exhibes et

in antea diueius poteris exhibere, te ipsum et beredes tuos ex nunc

ad dies vestros ab omnibus collectis publicis, exaetionibus, daeiis seil

mutuis generalibus et specialibus, racione bonorum, que nunc tenes et

possides vel que iusto tytulo acquirere poteris in futurum, de speciali

gracia et ex cerla consciencia perpetuo duximus eximendos.

Datum anno Domini etc. KalendisJulii^, regni nostri aunoquinto.

a) Ea propter Z. — b) adhibueris Z. — c) actenus Z. — d) Julii fehlt Z.
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2.

Imperiale Privilegium super recognicione delicti.

Privilegium, durch welches das aufrührerische Neapel nicht hloss wieder in

Gnaden aufgenommen , sondern auch auf vier Jahre von allen Abgaben

befreit wird.

Petr. de Vin. 6, i. ausführlicher. — .1. Voigt Formelhuch des Henricus

Italicus no. 5 fehlerhaft.

Nobile opus sedentis in solio, clemencia swadente, prosequimur,

si per lubrica eulpe delirameuta cadentibus ad sublevanda a) remedia

cito se manus nostra liabilitat, et indulgemus obnoxiis veniam post

reatum, pulcliruin vindicte genus estimautes iguoscere, et sie mate-

rialis gladii refreuare licenciam, ut, seviendi voluntate postposita,

temperemus interdum misericordie eondimeuto rigorem iusticie, data

et innata nobis ab ipso fragilitatis humane prineipio voluntate quadam

domestica miserendi, ut dum primi parentis in posteros derivato

discrimine in naturalem (juodammodo transgressionis fbrmam b)

fluxisse cognoseimus, reparacionis graciose suffragia libenter suppli-

Foi. 46 a. eibus largiamur 1
)- Ka propter presenti privilegio noverit presens

etas et futura posteritas, quod licet universitas nostra Neapolis

dudum vel propter immiuentis maliciam temporis vel, quod verius

credimus, ad falsas suggestiones calumpniaiitium emulorum, visa

fuerit a nostre fidei semitis deviasse et, seduetorum verbis nutrita

mendaeibus in eiusdem erroris caligine, coaeta pocius quam volun-

taria, aliquamdiu perstitisse, propter quod et eulpe videbatur in

dominum commississe dispendium et inlainie, de plciiitudine potesta-

tis nostre benigne decernimus abolendam, recipientes exnuiu' sicut alt

antea civitatem ipsam, universos et singulos civitatis eiusdem in

plenum favoris et gracie nostre sinum, bonos usus et approbatas

conswetudines eis, quibus hactenus garniere sunt soliti, coiifirmantes.

Et sicut ad eultum novi dominii redierunt, sie in oculis nostris novo

gracie fruetum se gaudeant invenisse, ipsos ab omnibus datiis, collectis

et exaetionibus quibuscumque usque ad quadriennium de speciali

a) sublevandi Z. — b) normam Petr. de Vin.

») Bis hieber gleichlautend mit Gerbert 3, 28, Stobbe n. 137.
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munificencia nostre benignitatis eximimus, ita ut usque ad tempus illud

completum a quoquam super hiis nullatenus inpetantur. Presentis

igitur auctore privilegii mandamus, quatenus nullus comes vel baro,

nullus ofßcialis vel eins vicarius, nulla denique persona alta vel

humilis, ecclesiastica vel mundana, predictos fideles nostros vel

aliquos eorundem contra buius graeie nostre formam temere audeat

molestare.

3.

Imperiale privilegiam N. ecclesle.

Ein König empfiehlt ein Kloster, das er in seinen besondern Schulz nimmt,

der Fürsorge seiner Richter und Statthalter.

Stobbe n. 146. blosse Inhaltsangabe.

Equitatis vigor exigit et ordo suggerit racionis, ut eum in men-

bris suis specialiter honoremus , qui , nostris non exigentibus meritis,

regali solio nos prefeeit ad hoc videlicet, ut defensionis presidio

cunctas personas miserabiles foveamus Ea propter universis nostris

iudicibus ac vicariis mandamus firmiter, quatenus abbaciam talem,

quam cum omni sua substancia et personis pertinentibus ad eandem

in nostram defensionem et tutelam recipimus specialem, non permit-

tatis ab aliquo deinceps molestari , ut fratres Deo inibi i'amulantes,

protecti privilegio regie maiestatis, contemplacionis inoffensa quiete

gaudeant, et pro bono statu regni nostri inperturbati iugiter divinam

clemenciam deprecentur, sicut regiam indignacionem volueritis

evitare i)-

!) Die Zwetler H. S. hat noeli von anderer Hand : Dat. a. Oomiiii millesimo CCC" XIII

factus est Syfridus de Chremsa novicius in Zwetla, dann mit rother Tinte III Nouns

April. Es braucht kaum erwähnt zu werden, dass das Datum nicht zum Briefe

gehört und dass ein gewisser Syfrid aus Chrems den Platz für das Briefdatum

benutzt hat, um sich und den Tai? seines Eintrittes in das Kloster zu verewigen
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4.

Imperiale Privilegium N. ecclesie.

Ein römischer König gestaltet Ordensbrüdern den Austausch ihrer Güter gegen

Reichsgüter, die sich im erblichen Besitze eines Andern befinden.

Divini cultus nominis, qui vesiko viget ordine, caritatis opera,

que non solum indigentibus verum eciam omnibus communiter liospi-

talitate larga liberaliter impenduntur, nee non oraeionum suffragia,

quibus salutare Salvatoris omnium subsidium inploratur, serenitatis

nostre movent animum et inelinant, quod vestris peticionibus debeamus

annuere ac in admittendis Ulis faciles inveniri. Quapropter humilitatis

vestre preces benignitate regia favorabiliter admittentes, commuta-

cionem bonorum vestrorum proximo faetam erga N. et suos heredes

Fol. 47 a. pro bonis imperii, que ab eodem in feodo tenebantur et teneri

deberent in posterum, gratam habentes et ratam, rjtsam presenlis

decreti nostri munimine confirmamus, dautes vobis has nostre sereni-

tatis literas in testimonium super eo.

5.

Imperator N. episcopis.

1274. August 4. Hagenowe.

König Rudolf nimmt den Erzbischof von Salzburg , die Bischöfe von Passau

und Regensburg in des Reiches und seinen Schutz, bestätigt die ihnen von seinen

Vorfahren im Reiche verliehenen Rechte und Freiheiten, verbietet ihren

Ministerialen und Hörigen ohne deren Genehmigung in den Dienst Anderer

zu treten, verspricht ihnen wirksamen Beistand zur Wiedererlangung der ihnen